Município de ôanlâ Cruz do ôul
Ôecrefaría Municipal de Governo e tyesenooloimenh Econômico

(Muo Qoloão Costa. 755 Tone (051) 715 3331 Gep 96Ô10 170 ôan/a Cruz do ôul (Mô
DECRETO N° 4.808, de 23 de outubro de 1998.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL,
no exercício do cargo de Prefeito, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis
em vigor e de conformidade com o item 1, do artigo 4o, da Lei n° 3.129, de 30 de dezembro
de 1997 e artigo 4o, da Lei n° 3.130, de 30 de dezembro de 1997,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 309.700,00 (trezentos e nove mil e setecentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.1.3-Obrigações Patronais (09) R$ 10.100,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (12) R$ 4.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (14) R$ 10.000,00
0201.11623462.003 - Apoio/Incentivo à Emp. Ind. - Lei n° 2.694, de 21-12-94
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (19) R$ 13.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401.03070202.006 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.1.1 - Pessoal Civil (28) R$ 7.100,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (31) R$ 2.500,00

ÓRGÃO - 0600- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secret. Municipal de Administração
3.1.1.1 - Pessoal Civil (44) R$ 35.000,00

0601.15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.2 - Pensionistas (52) R$ 28.000,00

ÓRGÃO - 1000- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.0842Í1&82.024 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.3.2 - Oú(ti|os Serviços e Encargos (120) R$ 200.000,00

SOMA w-t^t R$ 309.700,00

anta Cruz da Sul

Município de ôanfa Cruz do ôul
ôecretaria Municipal da Gooerno e tyesenoo/oírnenfo Gconômico

(Muo Gohõo Cosia. 755 cFone (051) 715 3331 ~Cep 96Ô10 170 - ôanfo Cruz do ôul 96

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo
1°, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.2.0- Material de Consumo (10) R$ 10.000,00
4.1.2.0- Equipamentos e Material Permanente (16) R$ 4.100,00
0201.11623462.003-Apoio/Incentivo à Emp. Ind. - Lei n° 2.694, de 21-12-94
3.1.2.0- Material de Consumo (18) R$ 13.000,00

0201.11623461.002 - Programa "PROINCRO"
4.2.7.0 - Concessão de Empréstimos (20) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401.03070201.004 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
4.2.1.0-Aquisição de Imóveis (27) R$ 9.600,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.009 - Manutenção das Atividades da Secret. Municipal de Administração
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (45) R$ 13.000,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (47) R$ 10.300,00

0601.15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.1 - Inativos (51) R$ 39.700,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.024 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (117) R$ 200.000,00

SOMA R$ 309.700,00

ARTIGO 3o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO - 0200 - SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

ATIVIDADE 2.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

01) - Veículos, móveis,equipamentos de escritório, livros e revistas técnicas
especializadas e outros materiais perman. diversos.. R$ 4.100,00

PROJETO\J.002 - Programa "PROINCRO"
03) - Atendimento ao "PROINCRO" - Lei n° 2.668, de 03-11-94,

..R$ 10.000,00

anta Cruz do Sul

Município de ôãnla Cruz do ôul
ôecretaría 9tfunicipal de Qooerno e tyesenoo/oímenfo 6conomico

ÁÍ?ZÇ2!oõ<LÇ™{°- 755 -lFone (051) 715 3331 Cep 96610 170 ôonfa Cruz do ôul 9ó
ORGAO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.004 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
01)-Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis R$ 9.600,00

SOMA R$ 23.700,00

ARTIGO 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de outubro de 1998.

umpra-se

JACÕB S. B. DOá^ SANTOS
Secretário Municipal de Administração

GASTAO ROSE^TO SCHMITT
Vice-Preféito Municipal

em exercício

anta Cruz da Sul